
 <div>Prefeitura da Estância Turística de Salto</div>			Paço Municipal - Avenida Transquillo Giannini, nº 861, Distrito Industrial Santos Dumont, Salto/SP CEP: 13.329-600 Telefone: (11) 4602-8500 Site: www.salto.sp.gov.br				 <div>SALTO TERRA DE ANSELMO DUARTE</div>		
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							BASE DE DADOS- VIGÊNCIA		
OBJETO: Reforma dos sanitários masculino e feminino da Unidade Educacional Cemus VII , com o fornecimento de todo material, mão de obra e equipamentos necessários, de acordo com o Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro, Planilha Orçamentaria e projetos anexos ao edital, a cargo da Secretaria de Educação. OBRA: Reforma dos sanitários masculino e feminino da Unidade Educacional Cemus VII LOCAL: R. dos Surubins, 187 - Salto de São José, Salto - SP, 13324-272						BDI(SD)		SINAPI- 08.23 CDHU -Versão 191, AGOSTO/23	
						22,47%			
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor unitário	Valor c/ BDI	Total	
1 SERVIÇOS PRELIMINARES									
1.1	03.04.020	CDHU	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	m2	58	R\$ 12.22	R\$ 14.97	R\$ 868.02	
1.2	90443	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM.	m	4	R\$ 17.56	R\$ 21.51	R\$ 86.02	
1.3	90444	SINAPI	RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES IGUAIS A 40 MM. AF 05/2015	m	2	R\$ 34.33	R\$ 42.04	R\$ 84.09	
1.4	04.11.020 R	CDHU	Retirada de aparelho sanitário incluindo acessórios (5 bacias e 1 mictório)	un.	6	R\$ 44.54	R\$ 54.55	R\$ 327.29	
1.5	04.01.060	CDHU	Retirada de divisória em placa de concreto, granito, granilite ou mármore	m2	6.48	R\$ 19.83	R\$ 24.29	R\$ 157.37	
2 PISOS E REVESTIMENTOS									
2.1	18.08.090	CDHU	Revestimento em porcelanato esmaltado acetinado para área interna eambiente com acesso ao exterior, grupo de absorção Bla, resistênciaquímica B, assentado com argamassa colante ndustrializada, rejuntado	m2	26	R\$ 137.30	R\$ 168.15	R\$ 4,371.93	
2.2	87269	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES	m2	58	R\$ 76.69	R\$ 93.92	R\$ 5,447.49	
3 PINTURA									
3.1	88432	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICAS, PRÉ-FABRICADOS, OU OUTROS. (DIVISÓRIAS PRÉ MOLDADAS)	m2	32.4	R\$ 21.80	R\$ 26.70	R\$ 865.03	
3.2	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS.	m2	26	R\$ 17.22	R\$ 21.09	R\$ 548.32	
3.3	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	m2	27.6	R\$ 14.30	R\$ 17.51	R\$ 483.36	
3.4	102213	SINAPI	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃOS.	m2	11.52	R\$ 24.48	R\$ 29.98	R\$ 345.38	
4 INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS									
4.1 TUBOS E CONEXÕES									
4.1.1	90694	SINAPI	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4´), inclusive conexões	m	4.1	R\$ 31.38	R\$ 38.43	R\$ 157.57	
4.1.2	46.02.010	SINAPI	Tubo de PVC rígido branco, pontas lisas, soldável, linha esgoto série normal, DN= 40 mm, inclusive conexões	m	3.4	R\$ 36.51	R\$ 44.71	R\$ 152.03	
4.2 LOUÇAS E METAIS									
4.2.1	95470	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un.	5	R\$ 303.75	R\$ 372.00	R\$ 1,860.01	
4.2.2	100858	SINAPI	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PADRAO MEDIO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020 UN	un.	2	R\$ 700.74	R\$ 858.20	R\$ 1,716.39	
4.2.3	99635	SINAPI	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un.	4	R\$ 374.37	R\$ 458.49	R\$ 1,833.96	
5 PORTAS									
5.1	23.09.420	CDHU	Porta lisa com batente em alumínio, largura 60 cm, altura de 105 a 200 cm (0,60x1,60m)	un.	6	R\$ 372.34	R\$ 456.00	R\$ 2,736.03	
6 SERVIÇOS COMPLEMENTARES									
6.1	102256	SINAPI	TAPA VISTA DE MICTÓRIO EM MÁRMORE BRANCO POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E . (1,20X0,40)	m2	0.48	R\$ 967.83	R\$ 1,185.30	R\$ 568.94	
6.2	05.07.040	CDHU	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal M3	M3	3	105.58	R\$ 129.30	R\$ 387.91	
Salto, 02 de outubro de 2023							Total	R\$ 22,997.16	
Eng. Paola Ramos do Amaral Responsável técnica pelo Projeto CREA 5070719659									